
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 862 DEL 18/11/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Aggiornamento lavoratori “addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
delle emergenze” e “addetti al primo soccorso”. 

 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

 

 

Il Funzionario titolare delle funzioni  
dirigenziali   art.38.5bis l.r.6/02 

Ufficio Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro 
Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente d’Area 
Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 
modifiche, di seguito denominato “Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la 

quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del 
Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 

concernente “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali 
di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 
2011, n. 312 e successive modifiche" e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTO  l’art. 18 del D. Lgs. 81/08, il quale al comma 1, lettera b),  stabilisce tra gli 

obblighi del Datore di lavoro quello di “designare preventivamente i 
lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendi, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e 
immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione della 
sicurezza” ed al comma 1, lettera c), “nell’affidare i compiti ai lavoratori, tenere 
conto delle capacità e delle condizioni degli stessi in rapporto alla loro salute e alla 
sicurezza”; 

 
VISTA la determinazione n.  111 del 25.02.2016 recante i nominativi della squadra 

degli “addetti all’emergenza e primo soccorso”; 
 
CONSIDERATO che a seguito di periodica ricognizione si è provveduto alla nomina, 

conferma e revoca dei lavoratori “addetti alla prevenzione incendi, lotta 
antincendio e gestione delle emergenze” e “addetti al primo soccorso”; 

 
VISTE  le note prot. n. 21033 – 21034 – 21035 – 21037 – 21038 – 21040 – 21041 – 

21042 – 21043 – 21044 del 28 ottobre 2016 con le quali i sottoelencati 
dipendenti chiedono di essere esonerati dall’incarico di “addetto alla 
prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze” e 
“addetto al primo soccorso”: 

 
 
 
 
 



 
 
 

Cognome Nome 

Giovannini Antonella 

Paccamiccio Luigi 

Misuraca Virginia 

Simonetti Adriana 

Stellino Paolo 

Marcucci Massimiliano 

Del Monaco  Roberto 

Stracuzzi Maurizio 

Mecozzi Daniela 

Ruschioni Carla 

 
CONSIDERATO l’accoglimento delle richieste di cui sopra da parte del Datore di Lavoro ai 

sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 81/08; 
 
RAVVISATA altresì la necessità da parte del Datore di Lavoro di revocare la nomina di 

“addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 
emergenze” e“addetto al primo soccorso” ai Sigg.ri Luciano Blasco e 
Alessandra Oddo Casano, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 81/08; 

 
CONSIDERATO che i Sigg.ri Anna Fumagalli e Francesco Tozzi non prestano più servizio 

presso il Consiglio regionale del Lazio; 
 
CONSIDERATO che i Sigg.ri Andrea Perotto e Letizia Petitta non rientrano nella 

definizione prevista all’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs.81/08; 
 
CONSIDERATO che il presente atto costituisce parte integrante del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) e del Piano di Gestione delle Emergenze; 
 
Per quanto sopra espresso, 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di revocare per i suesposti motivi la nomina di “addetto alla prevenzione incendi, lotta 
antincendio e gestione delle emergenze” e “addetto al primo soccorso”, e di notificare il 
presente provvedimento, ai seguenti lavoratori: 
 
Cognome Nome Sede Cognome Nome Sede 

Blasco Luciano Via della Pisana Paccamiccio Luigi Via della Pisana 

Del Monaco Roberto Via della Pisana Perotto Andrea Via della Pisana 

Fumagalli Anna Via della Pisana Petitta Letizia Via della Pisana 

Giovannini Antonella Via della Pisana Ruschioni Carla Via della Pisana 

Marcucci Massimiliano Via della Pisana Simonetti Adriana Via della Pisana 

Mecozzi Daniela Via della Pisana Stellino Paolo Via della Pisana 

Misuraca Virginia Via della Pisana Stracuzzi Maurizio Via della Pisana 

Oddo Casano Alessandra V.le G. Cesare Tozzi Francesco Via della Pisana 

 
 

 
 
 



 
 
 

 Di confermare la nomina di “addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
delle emergenze” e “addetto al primo soccorso” ai lavoratori come di seguito specificato: 

 
Cognome Nome Sede Cognome Nome Sede 

Alfarano Rita Via della Pisana Moriggi Alfredo Via della Pisana 

Andreani Sandro V.le Giulio Cesare Nebbia Carla Via della Pisana 

Bellini Barbara Via Lucrezio Caro Nestola Albina Via della Pisana 

Camera  Giuliano Via della Pisana Nocella  Marco Via della Pisana 

Cerroni Gianluca Via della Pisana Ortenzi C. Brigida Via della Pisana 

Clemente  Giuseppina Via della Pisana Ortolani Antonio Via della Pisana 

De Luca Stefania Via della Pisana Palluzzi Lituano Via della Pisana 

De Paolis Angelo Via della Pisana Pani G. Giacomo Via della Pisana 

Dini Luciano Via della Pisana Papa Sergio Via della Pisana 

Dominici Ines Via della Pisana Pasqualucci Paolo Via della Pisana 

Fini  Ludovico Via della Pisana Petralia Carmela Via della Pisana 

Granori Francesco Via della Pisana Raia Roberta Via della Pisana 

Guiducci Giampiero Via della Pisana Romani Pierluigi Via della Pisana 

Lalli Antonio Via della Pisana Rossilli Annamaria Via P. Emanuelli 

Macri Ida Via della Pisana Rueca Daniela Via della Pisana 

Mariani Francesco Via della Pisana Spina Marcello Via della Pisana 

Mencaroni Carla Via della Pisana Troisi M.Grazia Via della Pisana 

Mercuri M. Letizia Via della Pisana Tuti Antonella Via della Pisana 

Minetti Annarita Via della Pisana    

 
 
- Di prendere atto che il presente atto costituisce parte integrante del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) e del Piano di Gestione delle Emergenze; 
 
- Di notificare altresì il presente provvedimento ai Rappresentanti dei Lavoratori per la 

Sicurezza. 
 
 
  Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. Class. 3.3.3.1 


